96

MVTVA
BELLA DEORVM
PAVCIS DESCRIPTIT
ET
PATRONOS AC FAVTORES
AD AVDIENDAS ORATIONES
ANNI AVSPICIO SACRAS
ITEMQVE
AD VOTA PRO SALVTE PVBLICA
FACIENDA
EA QVA PAR EST PIETATE
OBSEQVIOSE INVITAT
M. IO. GOTTLIEB BIDERMANN. R.

FREIBERGAE, Litteris IO. CHRISTOPH MATTHAEL.

XCVI,

*Abhorrez à jamais ces guerres intestines;
L' Ambition fatale allume leur flambeau,
De l' Univers entier vous faites des ruines,
Et la terre se change en un vaste tombeau.*

Qum homines profani de origine mali disputarent, alias praeter caussas hanc etiam adserabant, quod ipsi dii mutuis odiis, obrectationibus, bellis ac pugnis se persequerentur. Et ORPHEVS quidem, teste PLATONE, a) vel potius Proclo, mundum ab initio haud unius dei imperio paruisse, sed sex fuisse, qui multa cum contentione de principatu contenderint, somniauit. Quis igitur miretur, tot ac tanta discordiarum semina in genus humanum esse immissa, ipsis diis tanto feroore altercabitibus, quantum nec caelum capiebat, nec terra sustinebat. Quo siebat, ut res male gestas in deorum culpam transferre non dubitarent. Ipsa certe Venus, cum Aenea de vera causa excidii Troiani disputans, disertis verbis ait, neque Helenae, neque Paridi, quod multis videbatur, mali istius culpam tribuendam esse, sed *inclemencia divum*

has euerit opes, stranique à culmine Troiam. b)

Hanc indolem ac naturam, diis attributam, iam olim SOCRATES tam indignam diuina conditione existimabat, ut omnis religio ciuium suorum ei suspecta videretur. Vbi enim cum Eutyphrone super hoc argumento disserit, alienissimum à maiestate numinis diuini adseriat, c) πολεμον εἰ αὐτὸν θεοί προσ ἀλληλας, καὶ ἐχθρας δεινας, καὶ μαχας, μιutha inter deos esse bella, et vehementes inimicitias et pugnas. Neque alia mente PLATO d) suadet dissimulandas potius quam proplandas poëtarum sententias, ὅτι θεοί θεοί πολεμουσι καὶ ἐπιβελευσο καὶ μαχονται, quod dii aduersus deos vel bellum gerant, vel mutuo insidentur, vel aperte pugnent. CICERO autem, quem de natura deorum exponit, e) indignatione commotus, haec deliramenta luxuriantis ingenii, et poëtarum inprimis, graueriter perstringit, qui deos induxerunt ira inflammatos, feceruntque, ut eorum bella, pugnas et proelia ac vulnera videremus, itemque adia, diffidia et discordias. Cum quo PLINIVS consentit, super omnem impudentiam est, inquietus, f) inter ipsos deos iurgia atque odia singi.

Et quidem testes huius rei plurimos excitare possemus, si chartae angustia patetur. Ex multis igitur paucos audiamus, et inter eos primo loco HOMERVM, qui integrum sere librum vicecumum Iliados deorum certaminibus impletum, ab Aristacho θεων μαχας inscriptum, cuius particulam, ut dictis fidem faciamus, iam exhibemus: g)

Ἔτοι μεν γαρ ἐναντοι Ποτειδανον ἀντος
ιζετ Απολλων Φοιβος, ἔχων ια πτεροντα,
ἀντα δ' Εναυαλιον θεον γλαυκωπις Αθηνη,
Ἡξ δ' αντειη χρυσηλανατος πελαδενη

Agre-

a) in Tim. L II p. 93.
edit H. Steph.

b) Virg. Aen. II. 603.
d) de republ. L. II. p. 378.

c) Plato in Eutyphr. p. 6.
e) L. I. 16. f) Hist. Nat.

Ἄρτεμις ἵσχεσατ, πατριγυνη ἐκάποιο,
Διτοῖδ' αὐτεσσι τόκος ἔρεινος· Εγμ̄. h. e. contra Neptunum regem stabant
Apollo Phœbus, habens sagittas pennatas, contra Martem autem caesia Minerua.
Contra Iunonem stabat Diana sonora, aurea tela tenens, et sagittis gaudens soror
Apollinis procul iaculantis: aduersus Latonam autem stabat seruator perutilis Mer-
curius. Tantum vero aberat, ut Iupiter, pater deorum, haec dissidia detestaretur vel
prohiberet, ut potius illis ipse vel interesset, vel certe delectaretur. Ita nempe
HOMERVS: b) - ἐγελαστε δε ὁ Φίλον ἡτο

γηθονιη, δού δέρετο θεος ἔριδι ξυνιοντας. h. e. risis ei carum cor lac-
titia, quum videret deos certamine congregidentes. Ita HESIODVS i) eundem
Iouem adducit dicentem:

- - - - - ήδη δηρον ἐνευτιον ἀληθοισι
νυν καὶ πατερος περι μαρναμεθ' ἡματα πατα. h. e. iam pridem
aduersi nobis mutuo pro victoria et imperio omnibus diebus pugnauimus. Inprimis
vero deorum cum Titanibus conflictum copiosis verbis persequutus, graui
hoc epiphonemate finit: k)

τοτος δεπος ἐγένετο Θεων ἔριδι ξυνιοντων: tantus erat fragor, diis
conflictantibus. Imo haec bella deorum mutua tam gloriofa et memoratu digna
videbantur, ut una ex filiabus Pieri, certamen ingenii cuim Musis initura, idem
argumentum suo carmine dignissimum arbitraretur, his verbis illud auspi-
cans: l)

Bella canam Superūm.

Et haec certamina tam multa et tam frequentia prostant, ut poëtae fere nullum, certe maiorum, deorum commemoarent, quin inter reliqua illius praeclararafa facta etiam pugnae cum aliis diis celebrantur. Initium faciamus à CAELO et TEL-
LVRE, Aethere ac Die prognatis. Ex quibus quum insignis filiorum multitudo pro-
creata fuisset, quos HESIODVS nominatim receperet, m) quos vero pater, verens,
ne imperio ab illis deturbaretur, omnes ac singulos in latebris terrae occultabat,
mater pessimo consilio aduersus patrem eos infligebat, his usq; verbis: n)

πατρες ἔροι καὶ πατρος ἀταδαλε, αἰ κ' ἐθελητε

πεθεδα, πατρεος γε πακην τισαμεθα λωβην

ὅμετερος. h. e. filii mei et patris nefarii, si volueritis miki parere, patris
vestri malam contumeliam ulciscemur. Ex his autem natu minimum, Saturnum,
hoc negotium suscepisse, responsio docet, ab eo matri data: o)

μητρες, ἔρω καὶ τετο γ' ὑποχοιμενος, τελεσαιμι

ἐργον, επει πατρεος γε δυσωμια ειν ἀλσυγω. h. e. ego, mater, hoc
facinus in me recipiens peragam, patrem enim infamemabil curo. Matre igitur et
confilium et falcem fuggente, patrem non solum insidiis persequutus est, sed
etiam subsecuit partes, unde creatus erat. p)

IVPITER autem non minori crudelitate aduersus patrem utebatur, quam ipse suos
in filios usq; fuerat, - - - - - σφεω εμβασιλεων

παρτει νικησας πατρεος Κεφον, h. e. in caelo regnans, postquam pa-
trem Saturnum vi superauerat. q) Nam posteaquam audierat, insidias sibi à patre
strui, ηχθερα

b) Iliad. XXI. 389.

i) Theogon. 646.

k) l. c. 705.

l) Ovid. Metam. V, 319.

τηχερονος, r) odio parentem persequuntur, collecta manu militum Cretensium, cum non solum regno eiecit, sed etiam vinculo constrictum in tartarum detrusit, et eadem falce, qua ipse patrem virilibus priuauerat, genitalia illius amputauit. Itaque pater par pari talonis iure refiri, sentiebat,

μυνδεις τεχνητι Βηθι τε παιδος εοιο, vicitus artibus et vi filii sui. s)
Et hanc victoriam, quam deus de deo, et filius de patre reportauit, poetae finixerunt tantum voluptatis ceteris diis attulisse, ut ipse Apollo in conuiuio deorum ad citharam eam decantaret. Id quod TIBULLVS testatur, Apollinem canens, t) quem memorant, Saturno rege fugato,

Victoris laudes tunc cecinisse Iouis.
Neque tamen, patre regno electo, Iupiter omnis contentionis expers fuit. Namque gigantes, iniuriam patri illatam ulturi, aduersus illum ita conspirabant, ut parum abesset, quin imperii dignitate spoliaretur. Audiamus HOMERVM, hanc audaciam ita describentem; u)

οἱ δὲ καὶ ἀδανατοῖσιν ἀπηλητην ἐν ὄλυμπῳ
Φυλοποιὸς σπεισαν πολυάκος πολεμο, h. e. diis immortalibus minabantur, sc̄e in Olympo praelia vehementissimi belli facturos. Imo aliquando omnes fere dii aduersus eum insurgebant, quorum in numero ipse frater, coniux et filia ab HOMERO recensentur, nempe

οπποτε μεν ξιδησαι ὄλυμπιοι, ἥθελον ἀλλοι.
Ἡρη τὸς Ποσειδῶν, καὶ Παλλας Αθην, h. e. quum ceteri Di, Juno, Neptunus et Pallas ipsum vincire vellent. w) Alio autem tempore, quum resciuissest, Iunonem excitata procella Herculem, cui ideo infensa erat, quod ex pellice Iouis, Alcmena, natus erat, in mari versantem misere vexasse, animum exacerbatum aduersus fororem et coniugem adeo manifestabat, ut ex caelo deiciendam catena constringeret, et duabus incudibus ad illius pedes adpensis, inter caelum ac terram relinqueret pendente. Et quum reliqui dii hoc factum indignantes, Iunonem vinculis exsoluere niterentur, omnes caelo depellebat, quicunque eam propius accedebant. Id quod ipse Iupiter testatur, quo minus in dubium vocemus, his verbis coniungem compellans: x)

εἰ μινη, ἔτι τ' ἐνερω μύθοθεν, ἐν δε ποδοιν
ακμονας ἡρος διω, περι χεροι δε δεσμον ἱλος
χρυσεον αργόπιτον, τη δ' ἐν αὐθερι καὶ νεφελησιν
ἐνερωται, ηλασεον δε θεα κατα μακρον Ολυμπον
επιπτασκον τεταγων ἀπο βηλε. h. e. nomine recordaris, ut pependeras ex alio, quum circa pedes tuos ponerem duas incudes, et manus tuas aureo et indissolubili vinculo constringerem, ut in aere ac nubibus haereres: et quamus reliqui dii misericordia tui tangenterunt, tamen accedendo exsoluere te non poterant; nam, quemcumque ego arripiebam, illum de caelo detruudebam. Vti vero Iupiter natura acer et iracundus erat, ita etiam reliquos deos, quibus praeretur, omni data occasione, ad dissidia et concertationes incitabat. Hoc docet HOMERVS, canens: y)

r) id l. c. 138.

w) Iliad. I. 399.

s) id l. c. 496.

x) Iliad. XV. 17.

t) L. 1. Eleg. V. 10.

y) Iliad. XX. 21.

u) Odyss. XI. 312.

πολεμον

- πολεμον ἀλισσον ἐγέρε,
Βαρ δ' ἵμεναι πολεμονδε θεοι δίκαιοι θυμον ἔχοντες, h. e. Iupiter
bellum ineluctabile concitatbat, quo facto, dii perrexerunt ire ad bellum, diuīsum
animum habentes.

Nunc vero, relicto Ioue, MARTEM, eius filium, bellis et pugnis insatiabi-
lem, videamus, et qui, ORPHEO indice, z)

ποθεας ξύφεσι τε καη ἐγχει, δηριν αὔμεσον, hætis et gladiis certamen
perpetuum expedit. Huius de rebus frenue gætis et caedibus cruentis, quae illo
duce atque auctore factæ sunt, quum hoc loco non attineat multa verba facere,
ea iam solum certamina commemoramus, quae cum diis sociis suscepit.
Namque in bello, quod cum gigantibus dii grecabant, ipse omnium primus arma
intulit, Ita enim CLAVDIANVS; a)

primus terrificum Mauors non segnis in agmen

Odryssos impellit equos.

In bello autem Troianorum, a quorum partibus Mars stabat, quum Minerua
Graecorum causæ patrocinaretur, hanc suam fororem ille non solum contume-
liosis verbis exagitabat, sed etiam ad vehementissimum conflictum prouocabat.
Ita HOMERVS; b) - - - ηρχε δε Αρης

διωτορος, καη πρωτος Αθηναι επορχεσε,

χαλκεον ἐγχος ἐχαν, καη σιδερον φάτο μυθος, h. e. incepit autem
Mars clypeum tundens, et primus Mineruam inuasit, et acream hætam tenens
verba contumeliosa dixit. Quam male vero tunc res suas gesserit, ex verbis
eiudem poetae sequentibus adparet: c)

η δ' αναχασσομενη λιθον εἰλετο χειρι παχειη,

τω βαλε δερον Αρης καη φυχενα, λυσε τε γυια,

ἐπτα δ' ἐπεχε πελεθρα πεσω, ἐκονιστε τε χαιτας, h. e. illa
autem (Minerua) retrocedens lapidem manu valida accepit, eoque fortè Mart-
tem iuxta collum percussit, et genua illius soluit, qui prolapsus septem iugera occu-
pauit, et crines suos puluere foedauit.

VULCANVS autem quemadmodum Ioui fulmina, et ceteris diis arma fa-
bricabat, ita non est, quod miremur, ipsum ad bella et prælia propensissimum
fuisse. Quum enim Iunoni ex caelo suspensæ auxilium aduerlus Ionem ferre
vellet, hic adeo indignabatur, ut caelo eum eiiceret, et in insulam maris Aegei,
Leimnum, praecipitaret. Quo ex lapsu claudus factus, fatum suum his verbis
dolebat; d) - - - με αλεξεμεναι μεμαστα

ἔρψε πόδος τεταγων ἀπο βηλε θεσπειοι,

παν δ' ήμας Φερομην, αίμα δ' ηελιο κατασυντι

καππεσον εν Δημον, ολγος δε τι θυμος ἐνην. h. e. me, Iunonem
adiuware studentem, Iupiter pede proiecit, limine diuino deturbans: ego autem to-
tum diem ferebar, una autem cum sole occidente decidi in Lemnum, ut parum
animi miki supereffet.

Neque

z) Hymn. in Mart. a) in Gigantomach. v. 75. b) Iliad, XI. 391. c) l. c. 403, sqq.

d) Hom. Iliad, I. 590.

Neque deus PAN numero deorum mutuo pugnantium videtur eximendus,
qui teste THEOCRITO, e) ἐντι γε πίκρος,

καὶ οἱ ἀεὶ δημειὰ χολαὶ πότε δινὶ καθηταὶ, h. e. amarulentus est, et
cui semper bilis grauis in naribus sedet. Hic enim cum Cupidine congressus
quum collectando inferior discederet, hanc meruit poenam, ut irrito amore in
Nympham Syringem raperetur, quae, ut eius vim effugeret, implorato Terrae
patrocinio, in calamum conuertebat, f)

Quum vero a diis ad deas progredimur, videmus, etiam has a studio certandi
et pugnandi cum sociis suis non abhoruisse. IVNO enim, soror atque uxor Iouis,
quum non ignoraret, quam infinita pellicum multitudine ille uteretur, et quum
drepensi toties iam nosset furtu mariti, g)

Ζαμενησ τοι ηγετε ω παρακοτη, h. e. maximo furore
concitata cum marito suo contendebat, h.) Praeterea autem in bello Troiano, ubi
εἰν ἀλλοισ θεοισ ἐρισ πεσε βεβρωθια.

συν τ' ἐπεσον μεγαλω ὄμαδα, h. e. inter deos grauis contentio incidit,
et ipsi magno strepitu concurrerunt, i) eadem Iuno Diana non tantum fortiter
adoriebatur, sed feliciter etiam vinebat. Ita enim poeta: k)

· αὐμφοτερας ἐπι παρπω χειρας ἐμαρπτε
σκαη, δεξιην δ' αρι' ὥραν αἴνυτο τοξα,
άντοισιν δ' αρι' ἑτερη παρ̄ ἔστα, h. e. ambas ad primam palmae q)
partem manus sinistra prehendebat, dextra vero ab humeris arcum rapiebat, ipso-
que aures eius percutebat. Et quum Diana tam male tractata, hac de iniuria apud
Iouem conquereretur, et hic quereret;

τις νο σε τοια δ' ἐρέζε, φίλον τεκος βρανιανων
μαζιδιως, ώτε τι πακον δεξισταν ἐνωπη; quis tibi, filia caelitum, tam
temere talia fecit, tanquam aliquid mali publice admisisses? l) haec ingenuo confessa
respondebat: σε μι ἀλοχος ευφελιζε, πατερ, λευκωλεος Ἡρη,
εξης ἀδανατοισ ἐρι καγκος ἐφηπται, h. e. o pater, tua coniux,
venusta Iuno, me percussit, ex qua perpetuae contentiones et lites inter deos profi-
ciscuntur. m)

Iunoni merito adiungimus MINERVAM, quae Venerem, quamvis eiusdem
secum dignitatis compotem, omni posthabito honore, indignissime tractauit. Quum
enim haec Martem, humili prostratum, ex terra susulisset, Minerua animo exacerbata

μετεπεπτο, χαμες δε θυμω
καὶ δ' ἐπιεισαμεν πχος σιθεα χειρι παχεη
ηλατε, h. e. concitato animo gaudens, eam adoriebatur, et manu ex-
tensa eius in peccus irruerat, n)

VENVS autem, licet amoris sit dea, quam Jupiter ipse à pugnis et iurgiis
retrahebat, dicens: o)

ε τοι, τενον ἐμοι, δεδοται πολεμηια ἐργα,
αὶλας συ γ' ἵμεροντα μετερχεο ἐργα γαροι, h. e. tibi, o filia, opera
bellica non sunt commissa, sed tu procurato negotia coniugii: tamen non dubita-
uit, cum Minerua congregi, ita cum ea collectans, ut p)

o) Idyll. I. 17. f) Ovid. Met L.I. Fab.12. g) Ovid. Met.L.I.606. h) Hesiod. Theogon. 928. i) Hom. Iliad. XXI, 385. k) I.c. 489. l) Iliad. XI, 509. m) I. c.

*τω ἀραι ἀμφω νέρο ποτι χθονι πελνβοτειρη, αμβαι iacerent in terra
pascuosa.*

Huc procul dubio digitum OVIDIVS intendit, canens: q)

Pro Troia, Romane, tua Venus arma serebat,

Quum gemuit teneram cuspide laesa manum.

Tandem etiam PARCAE hunc in numerum referenda videntur, quae ex deo
Pare et informi illa atque confusa materia, quae Chaos dicebatur, procreatae
narrantur,

*αἰδεων τε θεων τε παραιβασιας ἐφεπεσοι, ταν hominum quam deo-
rum delicta persequentes. r) Sed hic abrumpendum est filium, et nos hoc argu-
mentum verbis CICERONIS nostri finimus: s) accepimus deorum cupiditates,
aegritudines, iracundias: nec dii bellis proeliisque caruerunt: quae omnia et di-
cuntur et creduntur stultissime, et plena sunt futilitatis, summaque levitatis.*

Relicis autem his deorum pugnis, oculos ad ea exercitia conuertimus, quibus
commilitones nostri per hunc qui effluit, annum, in Icholae nostrae palaestra
seruerunt, neque voluntatem neque facultatem proficiendi sibi decesse, indican-
tes. Et quidem mensis

IANVAR. die X. in actu publico adfectus mutuo colloquentes inducebantur, ita, ut
Theod. Gottl. Ehrenb^{aus}, Gelenau. et Fridr. Christ. Ranschelbach, Roswein de trifitia et
gaudio, sermone Hebraico, Io. Gottl. Irmer, Spechtshau^f, et Aug. Sigm. Naecke, Freib, de
desperatione et fiducia, dialogo Latino, Christ. Car. Kanne, Wolkenstein, de odio belli,
carmine Graeco, Car. Christ. Luther, Freib, et Chr. Hier. Hunger, Freib, de timore et alacri-
tate, verbis Germanicis, Georg. Henr. Herrmann, Freib, et Chr. Henr. Reichelt, Freib, de
αἰδεων et misericordia Gallice perorarent Progr. XCIII. exponebat de Sesch, Ier.
LI. 41. d. XXX. orationem Germ. haber Gottfr. Henr. Lentsch, Schwarzenberg, de vera
ratione atque indeo amoris erga solum.